CATECHISMI ROMANI

PARS TERTIA

DE DECALOGO DIVINISQUE LEGIBUS.

CAPUT I.

1. *Decalogum omnium praeceptorum summam esse demonstratur.*

Decalogum, legum omnium summam et epitomen esse, sanctus Augustinus litteris commendavit. Nam *cum multa locutus sit Dominus, duae tamen a) tantum tabulae dantur Mosis lapideae, quae dicuntur tabulae testimonii futuri in arca. Nimirum cetera omnia, quae praecepit Deus, ex illis decem praeceptis, quae duabus tabulis conscripta sunt, pendere intelliguntur; quo modo haec ipsa rursus decem praecepta duobus illis nituntur, dilectionis scilicet Dei et proximi, b) in quibus tota lex pendet, et prophetae.*

2. *Cur pastores maxime decalogum diserte tenere et explicare conveniat.*

Itaque cum sit totius legis summa, pastores oportet in eius contemplatione c) die noctuque versari, non ut vitam suam modo ad hanc normam componant, sed etiam, ut populum sibi creditum in lege Domini erudiant. d) *Nam labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est; quod ad pastores novae legis maxime pertinet, quia Deo propiores e) a claritate in claritatem transformari debent, tanquam a Domini spiritu.* Et cum eos f) lucis nomine nuncupavit Christus dominus, propriae sunt illorum partes, g) ut sint *lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistri infantium; h) et, si quis praeoccupatus fuerit in aliquo delicto, ipsi, qui spirituales sunt, huiusmodi instruant.*

In confessionibus etiam iudicis personam sustinent, ac pro genere et modo peccatorum sententiam ferunt. Quare nisi suam sibi incitiam, nisi aliis etiam esse fraudi velint, in eo sint, necesse est, quam vigilantissimi, et in divinatorum praeceptorum interpretatione exercitatissimi, ut ad hanc divinam regulam, de quacumque et actione, et officii praetermissione iudicium facere possint; et, ut est apud Apostolum, i) *sanam doctrinam tradant, idest quae nullum contineat errorem, et animorum morbis, quae sunt peccata, medeatur; ut k) sit populus Deo acceptus, sectator bonorum operum.* Iam vero in huiusmodi

S. Aug. lib. 2. super exod. q. 130. Vide D. Greg. Naz. orat. 40. in sanctum baptisma.

a) Exod. 31, 18. et 32, 15.

Decem praecepta ex duobus charitatis praeceptis pendunt.

b) Matth. 22, 40.

c) Psal. 1, 2.

d) Mal. 2, 7.

e) I. Cor. 3, 18.

f) Matth. 5, 14.

g) Rom. 2, 20.

h) Gal. 6, 1.

Decalogus est regula, qua honestae actiones ab improbis discerni debeant.

i) 2. Tim. 4, 3.

k) Tit. 2, 14.

Exhortandus populus ad legis observationem.

tractationibus ea pastor sibi et aliis proponat, quibus legibus parendum esse persuadeat.

3. *Qui decalogi, et legis naturae auctor sit.*

Th. in 1. 2. q. 98. art. 2.

a) Gal. 3, 10.

b) Exod. 24, 12. Levit. 4, 22. 27. Isa. 33, 22.

Deus legis naturalis conditor. Rom. 2, 14. v. de Th. in 1. 2. q. 91. a. 2.

Lex naturae diuturna pervertitate obscurata, per legem scriptam renovatur ac illustratur Thom. 1. 2. q. 98. art. 6.

Inter cetera autem, quae animos hominum ad huius legis iussa servanda possunt impellere, illud maximam vim habet, Deum esse huius legis auctorem. Quamvis enim a) per angelos data esse dicatur, {nemo tamen dubitare potest, ipsum Deum esse legis auctorem. Cuius rei satis amplum testimonium praebent non solum ipsius legislatoris verba, quae paulo post explicabuntur b), sed infinita pene scripturarum loca, quae pastoribus facile occurrent. Nemo enim est, quin sibi a Deo legem in animo insitam esse sentiat, qua bonum a malo, honestum a turpi, iustum ab iniusto possit discernere: cuius vis et ratio legis, cum ab ea, quae scripta est, diversa non sit; quis est, qui ut intimae, sic scriptae legis auctorem Deum negare audeat? Haec igitur divinam lucem, pene iam pravis moribus et diuturna perversitate obscuratam, cum Deus Mosi legem dedit, eam potius illustriorem reddidisse, quam novam tulisse docendum est, ne forte populus, cum audit legi Mosis derogatum esse, putet his legibus se non teneri. Certissimum enim est, non propterea his praeceptis parendum esse, quod per Mosem data sunt, sed quod omnium animis ingenita, et per Christum dominum explicata sunt et confirmata.

4. *Quo modo ad legem servandam ab ipso legis auctore populus excitari possit.*

c) Levit. 18, 5. et 19. et 20. v. 8. d) Exod. 20, 2. e) Malac. 1, 6.

Iuvabit tamen plurimum, et ad persuadendum magnum habebit momentum illa cogitatio, Deum esse, qui legem tulit; de cuius sapientia et aequitate dubitare non possumus, neque eius infinitam vim atque potentiam effugere. Quare cum per prophetas Deus iuberet servari legem, c) dicebat se dominum Deum esse; et in ipso decalogi exordio: d) *Ego sum Dominus Deus tuus*; et alibi: e) *Si dominus ego sum, ubi est timor meus?*

5. *Quantum sit beneficium, legem a Deo accepisse.*

f) Deut. 4, 6.

g) Psal. 147, 20.

Non solum autem excitabit fidelium animos ad servanda Dei praecepta, sed ad gratiarum etiam actionem, quod suam Deus, quae salutem nostram contineret, voluntatem explicarit. Quare non uno loco scriptura maximum hoc beneficium declarans, populum commonefacit, ut suam dignitatem, ac Dei beneficentiam cognoscat, veluti in deuteronomio: f) *Haec est, inquit, vestra sapientia, et intellectus coram populis, ut audientes universa praecepta haec, dicant: En populus sapiens, et intellegens, gens magna*; et rursus in psalmo: g) *Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavit eis.*